
2024 年 11 月吉日 

お客さま各位 

株式会社十六銀行 

 
外国送金における ISO20022 移行について 

 

 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。 

 当行ならびに各国の金融機関では、お客さまからの外国送金のご依頼を SWIFT（国際銀行間

通信協会）によるグローバルネットワークを介して決済をしています。その SWIFT より現行の

フォーマットが 2025 年 11 月までに国際規格の新フォーマット（ISO20022）に変更となるこ

とが発表されています。 

当行においても、2025 年 9 月 16 日（火）に新フォーマットに準拠した入力フォームへの改

定等を予定していますので、ご案内申しあげます。 

 

 

 

 新フォーマットについて 

新フォーマットの導入により、フォーマットの統一等による送金処理の迅速化や、送金に

関連する取引情報の増強・細分化による国際的なマネー・ローンダリング規制強化への効

果が期待されています。 

 

 

〈イメージ図〉 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

現行フォーマット 新フォーマット 

依頼人／受取人情報など 

依頼人名／受取人名 

住所 

 

細分化 

依頼人／受取人情報など 

依頼人名／受取人

名 

国コード 

 

都道府県 

 

市町村 

 

・・・ 

 



 当行の移行スケジュール 
当行では2025年9月16日に新フォーマットに準拠した入力フォームへの改定等を予定

しています。移行後は、新フォーマットに準拠した形式で外国送金データをご入力いただ
く必要があります。（例：送金受取人等の英字住所を国名・都道府県名・市区町村等に細か
く分けて記載する等） 
切替えに係るご対応など詳細につきましては、順次当行WEBサイト等でご案内いたしま

す。 
 

2024 年 2025 年 

 9 月 9 月 16 日以降   

  

 

 

・ テンプレートなどで保存されている旧フォーマットの過去データは使用いただけなく
なりますので、ご了承ください。 

・ 旧フォーマットからの切替えなどお客さまにご対応いただく移行準備が整い次第、当行
WEBサイト等でご案内いたします。 

 
 
お客さまにはお手数おかけいたしますが、何卒ご理解賜りますようお願い申しあげます。 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

2025 年 9 月 16 日

廃止 

切替えの詳細は順次ご案内いたします 

現行フォーマット 

新フォーマット 


